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Geras Guam salos fortifika- 
vimas kainuotų apie $20,000,- 
000, bet šiuo metu numatoma 
paskirti tik apie $5,000,000 
uosto ir aerodromo įrengimui.

ku-
pa- 
lai-

Dvi nuomonės 
Kas stipresnis? 
Stiprumas padrąsino 
Kuris teisybę sako?

Perdaug demonstravo. — Londone dar yra žmonių, ku
rie demonstracijomis nori įrodyti Chamberlainui, kad ne
reikia tartis su Vokietija ir Italija. Vienas toks demons
trantas kėlė triukšmą prie ministro pirmininko buto. Po
licija jį ne tik pašalino, bet ir nuvedė.

gas? 
šiais 
kuria 
1940

II

BROOKLYN, NEW YORK, ŠEŠTADIENIS, 1939 M., SAUSIO-JANUARY 21 D.

Senatorius Wagneris siūlo, 
kad 1940 metais demokratai j 
sušauktų savo partijos konfe-! 
renciją New Yorke, Pasaulinės

WASHINGTON, sausio 20 
d. — Jungtinių Amerikos

žmonės netikėjo. Esą, da- 
išmesta griaučiai įrodo, 
tai buvo teisybė.
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Dienraščio Vienybes 2-jų 
metų sukakties atžymėji- 
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didėlėmis dovanoms skai

tytojams.

Amerikos politikieriai tvirti
na, kad dar šiais metais Euro
poje bus karas,_ dėlto reikia 
imtis žygių, kad Amerika ne
būtų į tą karą įvelta. Kongre
se, klikų posėdžiuose, komisijų 
pasitarimuose kalbama apie 
neutralumą, apie krašto apsau
gą, apie bendrą žygį prieš to
talitarines valstybes, kurios 
nori sunaikinti demokratines 
valstybes. Kariuomenės ir karo 
laivyno vadoVybė kalba apie 
karo laivų, lėktuvų, artilerijos 
ir aplamai apie ginklus ir kraš
to karinių pajėgų paruošimą. 
Karinės strategijos ekspertai 
Amerikoje sako, kad jeigu šie
met kiltų karas tarp totalita
rinių ir demokratinių valsty
bių, tai totalitarinės valstybės 
laimėtų.

Tuo tarpu į atsargą išėję ge
nerolai tvirtina, kad jų many
mu ir “nuoširdžiu įsitikinimu” 
Europoje karo nebus ir dar 
šiais metais Europa pažengs 
žymiai arčiau pastovios taikos.

Tą patį tvirtina Vokietija ir 
Italija, dėl kurių šiandieninė 
pomiuncheninė Europa delsia 
ir vilkina daryti bet kokius 
griežtesnius žygius prieš Ro
mos Berlyno “ašį”, kurios stip
rumas beveik kasdien didėja.

Visi pripažįsta, kad šian
dien Italija ir Vokietija stip
resnė už Angliją ir Prancūzi
ją, dėlto tų valstybių diploma
tai priversti nusileisti. Mat Hit
leris ir Mussolinis savo politi
kos užnugaryje turi tūkstan
čius karo lėktuvų, milijonus 
gerai išmokytų karių, daug 
karo laivų ir kaip sako eksper
tai: “Vokietijoje karas yra 
aukštas mokslas, o Italijoje 1 
karas yra tikyba”. Vadinasi jie 
pradėjo kalbėti kada pasijuto 
užtektinai stiprūs savo klausy
toją įtikinti ginklu.

Anglijai ir Prancūzijai, 
rios ir 1914 metais nebuvo 
siruošusios kariauti, reikia 
ko, laiko sustiprėti ir apsigink
luoti, susitvarkyti. Mes žino
me, kad Prancūzija finansiniai 
ir ekonominiai vėliausiu laiku 
buvo visai susmukus, tik dabar 
Daladier ir Finansų Ministro 
Paul Reynaud griežtos vidaus 
ir finansinės politikos dėka pa
vyko šiek tiek sutvarkyti Pran 
cūzijos finansus. Anksčiau iš 
Prancūzijos į užsienį plaukė 
auksas, dabar jis grįžta. Tai 
finansinio sustiprėjimo ir pa
stovesnės .politikos ženklas.

Anglija visuomet delsia, ve
da kitas valstybes iš kantry
bės, ypač savo priešus. Išėjęs 
iš kantrybės priešas, taip pat 
vengdamas karo, greičiau pa
daro klaidą, tą klaidą anglai 
išnaudoja.

Vokietija ir Italija žaidžia 
savo jėga, o anglai kreditais, 
kurie tiejc reikalingi Vokieti
jai, tiek Italijai. Tuo ji duoda 
laiko Prancūzijai sustiprėti ir 
pati padidina savo krašto jė
gas. Kada Prancūzija ir Angli
ja taip pat pasijus užtektinai 
stiprios pagrūmoti ginklu, juo 
pagrūmos. Tas laikas sako, kai 
kurie žinovai Amerkioje, bus 
1940 metais.

LLOYD GEORGE MINISTRU PIRM.
CHAMBERLA1NA VADINA BAIUU

Franko laimėjęs karą gali uždaryti anglams išėji
mą Į Viduržemio jūrą ir kolonijas

--------------------------———— * ________

NUMATOMA ĮSTEIGTI 
LENKŲ KONSULATĄ 

KLAIPĖDOJE

KLAIPĖDA. — Lenkų spau
da praneša, kad numatoma 
įsteigti lenkų konsulatą Klai
pėdoje ryšium su numatomu 
lenkų-lietuvių mainų ir lenkų 
tranzito į tą uostą pasmarki- 
nimu, sutvarkius prekybinius 
santykius tarp abiejų valsty
bių.

KĖSINOSI NUŽUDYTI, 
CHAMBERLAINO SŪNŲ

LONDON, sausio 20l d, — 
Vakar Tralee mieste Airijoje 
nežinomi piktadariai ir teroris
tai susprogdino namų gamybos 
bombą viešbutyje, kuriame bu
vo laikinai apsigyvenęs Angli
jos Ministro Pirmininko Cham- 
berlaino sūnus Frank. Policija 
sako, kad nėra jokios abejo
nės, kad teroristai kėsinosi nu
žudyti vienintelį Chamberlai- 
no sūnų. Ryšium su tuo įvykiu 
sulaikyta keletas žmonių.

PRANCŪZIJOJE SULAIKY
TI TRYS ŠNIPAI

PARIS, sausio 20 d. — Pran 
cūzijos policija vakar Lyons 
mieste sulaikė du prancūzus ir 
vieną italą už šnipinėjimą sve
timos valstybės naudai. Visi 
trys suimtieji prisipažino šni
pinėję. Jiems bus reikalauja
ma mirties bausmės.

LENKU PREKYBOS DELE
GACIJA MASKVOJE

MASKVA, sausio 20 d. — 
Vakar į Maskvą atvyko Lenki
jos prekybinė delegacija tartis 
su Sovietų Sąjunga dėl naujos 
prekybinės sutarties. Sutartį 
manoma sudaryti didžiausio 
palankmo pagrindais.

DAR PIRKS 15 KAUNUI 
AUTOBUSU

KAUNAS. — Kauno Miesto 
Savivaldybė, besi ruošdama 
šiais metais Kaune susisieki
mą palaikyti, yra numačiusi 
nupirkti dar penkiolika naujų 
modernių autobusų. Tokiam 
skaičiui autobusų šasi su va
rikliais nupirkti ir karoseri- 
joms pastatyti reikia apie 700,- 
000 litų. Dėl to burmistras jau 
dabar prašo miesto tarybą 
jam tokią sumą asignuoti, nes 
vėliau autobusus gali nespėti 
pastatyti. Esami “Perkins- 
Reo” ir “Volvo” autobusą, 
šių metų rudenį jau bus amor
tizuoti.

PIRKLIŲ DELEGACIJA IŠ
VYKO J VILNIŲ

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui * 
darbas-platinimas tPdįi&j 

nės

LONDON, sausio 20 d. — 
Buvęs Anglijos Ministras Pir
mininkas David Lloyd George, 
kalbėdamas Velšijoje pareiškė, 
kad Chamberlainas su savo po
litika ir važinėjimais į Mun- 
cheną ir Romą sudarė Europo
je ir bendrai visam pasaulyje 
tokią nuotaiką, kad šiandien 
visi su baime gyvena ir laukia 
karo. Chamberlainą jis išvadi
no bailiu ir kitokiais nemalo
niais vardais.

Jis įrodinėjo, kad jeigu 
Franko laimės karą prieš Ispa
nijos vyriausybininkus, tai 
Anglijai visai bus uždarytas 
kelias į Viduržemio jūrą, ir 
Italiją taps visišku Viduržemio 
jūros viešpačiu. Tuo tarpu 
Anglijai teks palaikyti susisie
kimą su savo imperija pro 
pietinę Afrikos dalį.

Jis taip pat nurodė, kad 
Chamberlainas ir Prancūzija 
padarė didžiausią klaidą leis
dami Vokietijai paimti Sude
tus ir beveik užvaldyti Čekos
lovakiją. Didelė klaida taip 
pat padaryta, kad Čekoslova
kijos krizės metu anglai ir 
prancūzai atsisakė Sovietų Są
jungos paramos.

Jis baigė pareikšdamas, kad 
anglų imperija niekad nebuvo 
tokiam dideliam pavojuje, ko
kiame šiandien ją pastatė 
Chamberlainas.

LIŪDNAI BAIGĖSI LENK
TYNĖS SU TRAUKINIU

MARIJAMPOLĖ. — Netoli 
Marijampolės pil. Jurgis Žvin- 
gila užsimanė palenktyniuoti 
su traukiniu. Jis poriniais ark
liais privažiavo prie pervažos 
ir, palaukęs ateinančio trauki
nio, antrais geležinkelio bė
giais zovada pasileido lenkty
niuoti su traukiniu. Laike lenk
tynių vienas arklys parpuolė 
po traukiniu ir buvo suvaži
nėtas, o kitas sunkiai sužeis
tas. Tik stebuklu pik Žvingila 
išliko gyvas.

Prekinių traukinių susisieki
mas su Lenkija prasidės 

sausio mėnesį
VILNIUS. — Teko patirti, 

kad sausio mėnesio vidury bus 
pradėtos prekinių traukinių 
susisiekimas tarp Lietuvos ir 
Lenkijos. Kursuos specialūs 
prekiniai traukiniai tarp Kau
no ir Varšuvos, bei tarp Kau
no ir Vilniaus-. Be to, ir prie 
keleivinių traukinių, reikalui 
esant, bus prikabinami preki
niai vagonai.

KAUNAS. — Iš Kauno į 
Vilnių išvyko pirklių delegaci
ja, kurioje dalyvauja aštuoni 
Kauno pirkliai. Delegacijoje i 
yra ir trys .pramonininkai. De
legacijos tikslas užmegsti arti- j 
mesnius ryšius su Vilniaus pra
monininkais. Be to, kai kurie 
Kauno biznieriai nori Vilniuje 
įsteigti savo prekių atstovybes..Kuris iš šių “žinovų” teisin- 

Ar tas kuris sako, kad 
metais bus karas, tas, - 
tvirtina, kad karas kils 
metais, ar tas kuris tiki,

KONGRESO PRAŠO LEISTI STATYTI 
12 NAUJU KARO LAIVYNO BAZIŲ

Taip pat numatoma statyti tvirtoves Guam saloje, 
nors prezidentas atvirai nepritaria 

____ -------- =--------
KIEK AKCINIŲ BENDRO

VIŲ YRA KLAIPĖDOS 
KRAŠTE

Kol nebuvo* 
prasidėję šalčiai, pamiškių gy- i 
ventojai buvo ramūs, nes vil
kai arčiau trobų nesirodydavo. 
Pradėjus 
pasidarė 
Aivtaus, 
dorių ir 
slankioja 
rie ūkininkams daro nemažus j niui Paryžiuje susitarti su 
nuostolius. Vieną rytą, kai te r-i Prancūzija dėl atidarymo 
mometras rodė apie 20 laips- transatlantinio susisiekimo tarp 
nių šalčio, vilkų gauja pasiro- Amerikos ir Europos. Ameri- 
dė ties Būdų miškais. Tose apy ka prašo Prancūzijos leidimo1 
linkėse žvėrys pasidarė tiek Amerikos lėktuvams nusileisti, 
drąsūs, kad pagrobė iš kiemo Prancūzijos teritorijoje. Mano- 
šunis ir kitus smulkius gyvu-: ma, netrukus bus baigtos 
liūs. Kėdainių apylinkių miš- derybos tuo reikalu ir su Ang- 
kuose keturi dideli vilkai, su- {ija< 
tikę mišku bevažiuojantį sen- i 
tikį Feodorą Slepenką, užbė
go ant vidurio kelio ir sustojo. , 
Arklys prunkštė, o žmogus nu-1 
sigandęs tuojau pasuko atgal.1 
Vis dėlto žvėrys Slepenkos ne- 
sivijo. Apie vilkų gaujų pasiro
dymą gaunama žinių ir iš ki
tų didesnių vietų ,tačiau jie ten 
kol kas didesnių nuostolių dar 
nepadarė. Pamiškių ūkininkai 
laukia, kad būtų suruoštos di
desnės medžioklės, nes šiemet 
Dzūkų krašto miškuose, o taip 
pat Provieniškių, Būdų, Kal
nėnų, Raudondvario apylinkė
je dar rudens metu buvo pa
stebėta daug didelių šernų, o lutino nutarimo nebuvo pada- 
vietomis ir vilkų. I ryta. B

1 TARIASI SU PRANCŪZIJA 
DĖL TRANSATLANTINIO 

ORO SUSISIEKIMO

WASHINGTON, sausio 20 
d. — Senato ir Atstovų Rūmų! 
Karo Laivyno Reikalų Komite
tas vakar Kongresui įteikė 
įstatymo projektą įsteigti ir 
įrengti 12 naujų karo laivyno 
ir aviacijos bazių Ramiajam 
vandenyne, jų tarpe ir Guam 
saloje, apie 1,500 mylių nuo 
Japonijos pakraščių.

Kaip žinoma, prieš keletą 
dienų prezidentas Roosevel- 
tas pareiškė, kad jis nemato 
reikalo steigti karo laivyno ir 
aviacijos 'bazes ant Guam sa
los, nes tas gali pakenkti 
J.A.V. Japonijos santykiams, 
bet projekto įteikimo proga 
prezidentas pareiškė, kad jis 
Guam salą laiko kaip priemo
nę priversti Japoniją pakeisti 
savo politiką Kinijoje. Kitais 
žodžiais, jeigu Japonija ir to
liau varys savo “uždarių du
rų” politiką Kinijoje, tai Ame
rika Guam salą fortifikuos, bet 
jeigu, ne tai J.A.V. pasitenkins 
vien tik uosto ir aerodromo 
įrengimu, saloje komercijos rei
kalams.

Guam salos fortifikavimas 
Japonijoje sukėlė ir tebekelia 
didelio susirūpinimo, nes ten 
įsteigus karo laivyno ir avia
cijos ’bazę, Amerika lengvai’ 
galėtų pasiekti Japonijos kran
tus.

KLAIPĖDA... — Klaipėdos 
Krašto Statistikos Biuro žalio
mis Klaipėdos krašte 1938 me
tų sausio 1 dieną veikė 35 ak
cinės bendrovės bendru kapt 
talu 29,099,600 lt. 1937 me
tais sausio 1 dieną buvo 34 ak
cinės bendrovės su bendru ka
pitalu 28,926,600 lt. Vadinasi, 
per vienus metus akcinių ben
drovių ir jų kapitalo skaičius 
yra kiek padidėjęs.

VIDURY ATLANTO LAI 
VAS LŪŽO PUSIAU

NEW YORK, sausio 29 d. 
— Radijo žiniomis, viduryje 
Atlanto vandenyno audros me
tu lūžo pusiau didelis tanklai
vis “Jaguar”. Nelaimės metu 
ant laivo buvo 37 žmonės įgu
los, bet kiti prekybiniai laivai 
greitai atėjo į pagalbą ir juos 
išgelbėjo. New Yorkui ir Lon
donui per radiją buvo praneš
ta tik po nelaimės. Viena laivo 
dalis tuojau nuskendo, bet ki
ta dalis dar pasiliko plūdu
riuoti vandenyne. Visi laivai 
apie tai buvo pėr radiją įspėti.

Iš ISPANIJOS GRĮŽTA DAR 
88 AMERIKIEČIAIsmarkiai šalti, vilkai

rajus ir nebailūs. i
Provieniškio, Kaišia-I
Kėdainių miškuose alstybių \ alstybės Departa- 
būriai plėšriųjų, ku-l nientas įsakė J.A.V. pasiunti-

IVĖL MANOMA STATYTI 
RADIJO APARATU 

FABRIKĄ
KAUNAS. — Teko patirti, 

kad vėl aktualus klausimas 
Lietuvoje pastatyti radijo apa
ratų fabriką. Po Naujų Metų 
buvo sušauktas pasitarimas 
tuo reikalu. Fabrikui statyti 
norima sudaryt: akcinę ben
drovę, kurioje dalyvautų ir 
valstybės kapitalas.

Savo laiku tas klausimas bu
vo pradėtas svarstyti, bet ga-

šokiais būdais sustip- 
Vyriausybininkai da-

Barcrlonoje. — Ispanijos 
rina Barcelonos miestą, kui 
bar turi 400,000 kareivių

c ai Kasa apKasus 
r žygiuoja franki 
500,000.

LENKAI NORI PLATINTI 
SAVO LAIKRAŠČIUS 

LIETUVOJE
KAUNAS. — Lenkijos įstai

gos oficialiai užlausė Lietu
vos įstaigų, ar bus leista par
davinėti ir platinti Lietuvoje 
Lenkijos laikraščius kaip kad 
yra ir su kitų kraštų laikraš
čiais. Lietuvos įstaigos atsakė, 
kad principiniai sutinka, ta
čiau norėtų oficialaus paaiški
nimo, kokiomis lengvatomis 
naudojasi, ar naudosis Lietu
vos spausdiniai norint juos pla
tinti Lenkijoj ir Vilniaus kraš
te.

BARCELONA, sausio 20 d. 
— Iš Valencijos į Barcelona 
atvyko 88 buvę vyriausybinin
kų savanoriai amerikiečiai, ku
rie čia bus išgabenti į Prancū
ziją ir vėliau į Ameriką. Sako
ma, kad tai paskutinė ameri
kiečių savanorių grupė. Esą, 
dabar vyriausybininkų pusėje 
jau nėra nė vieno amerikiečio 
savanorio.

SEIMELIS SUPIRKINĖS 
ŽYDŲ TURTUS?'

Jūra išmėtė didelio jūrų gy
vūno griaučius

PROVINCTOWN, Mass., 
sausio 20 d. — Ties Wood 
End Massachusetts valstybės 
pajūryj audros metu išmestas 
ilgo, panašaus į didelę jūrų 
gyvatę, gyvūno griaučiai. Vie
tiniai gyventojai sako, kad čia 
1886 metais žmonės vieną die
ną matė pajūrio kopose didelį 
ilgą jūrų baisūną, bet tais lai
kais 
bar 
kad

KLAIPĖDA. — Dauguma 
žydų, kurie apleidžia Klaipė
dą. turi šiokį ar tokį turtą. I? 
važiuodami žydai stengiasi s/ 
vo turtus parduoti. Gana dr 
namų ir sklypų iš žydų nup. 
ko vietos vokietininkai ar tin 
tingesnieji lietuviai, tačiau 
dar daug nejudomo turto žy
dai nespėjo likviduoti.

Kadangi vietos bankai akly 
pų ir namų pirkimui jau neb 
duoda kreditų, tai seimelic 
prezidiumas nutarė kreiptis į 
seimelio tarybą ir prašyti pa
skirti tam tikrą sumą kreditų, 
kad būtų galima įsigyti turtus 
ir seimeliui.

Italai sako, kad Halifax yra tartis pradės galioti, iš Katino 
italų kilmės i ir Klaipėdos vyks didelė pirk- 

j lių delegacija Varšuvon, kur 
vietoje susipažins su siūlomo* 

. mis lenkų prekėmis.
ROMA, sausio 20 d. — Ita

lijos spauda, po Chamberlaino 
ir Halifax išvykimo iš Romos, 
pradėjo rašyti, kad Viscount 
Halifax yra italų kilmės. Prieš 
išvažiuojant iš Romos Halifax 
spaudos atstovams pareiškė, 
kad Halifax yra žodis kilęs iš 
lotynų kalbos. Iš to matyt ita
lai sprendė, kad jis yra italų 
kilmės. Bet Halifax yra gavęs 
savo pavardę iš vieno Anglijos į 4:59. Dienos ilgis 9 vai. 41 
vbuvardifo

Saulė teka 7:10, leidiis
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Kauno miesto vaizdas žiemą, žiūrint nuo4-Vytauto kalno.

RŪPINASI VOLDEMARU

SPAUDOS APŽVALGA
ultimatumo

vieningumo stinga, buvus visiškai kitokia padėti

«•*»>

F

kad 
gius 
čiau

niomis.
Bet visuomenė jau pradeda

daug kalbama, tai turi būti 
rimtas ir gyvas dalykas. An
dai buvo manoma, kad Volde
maras, kaipo politinė ir diplo
matinė figūra is Lietuvos ori-

turi ir savo vadą. Tai advoka
tas Ripelis? O jo šalininkų yra 

Todėl Ripelis

U 11 
i

kandidatus. Vakarai nurodo, 
kad žydų balsuotojų Klaipėdo-

reikalingai užgautus asmenis 
atsiprašo, arba tokių laikraš-

atsto-Į listai keliais atvejais yra jspė- 
sako: ję Naujienų redaktorių, kad 

toks tas jo korespondentas vien so
pose-į galvotų melų skleidimu užsii-

, tai jų redaktorius ( 
| stovi už savarankišką šalies dantis sukandęs nutyli. Gali-Į

korės-,
melus }

grupių i
atveju i Prancūzų laikraštis “Paris

’ praneša, kad Lenkijoje

naši, “rymiškai šliachecku” 
brizgilu lietuvius pažaboti. Bet 
didelė dauguma lietuvių sąmo
ningi ir nesiduoda žabojami.

Einant šiais daviniais darosi 
aišku, kad lenkų spaudos būb- 
nijimas būk Voldemaras esąs 
“po Hitlerio sparnu” buvo ir 
tebėr tik gązdinimas tos dau
gumos, kuri neina su krik, 
dem. Kitas aiškus dalykas tai 
tas, jei Voldemaras dar vis te
bebūtų “farmazonas” ir rastų
si po “Hitlerio sparnu”, tai 
krik. "dem. jį kartu su Hitle
riu, kaip “katalikiško tikėjimo 

visomis jėgomis
smerktų, vietoje juomi remtis. 
Iš viso matosi, kad Voldema
ras pakitęs — jau ne “farma
zonas”, bet “geras katalikas”.
Vėliausios žinios tvirtina, kad 

krik. dem. “putehui” nusmu-j 
kus, prasidėjo pasitarimai ir 
mėginimas politinėms parti
joms kitaip persigrupuoti. 
Šiuose pasitarimuose, kaip 
tvirtinama, dalyvauja liaudi
ninkai, krik. dem. ir voldema- 
rininkai. šis triumviratas, sa
koma. .ryžtasi paveikti “liku
sius” (gal nuo centro atskilu
sius?) tautininkus, kad jie su-j 
tiktų sudaryti ‘koaliciją”. Mi
nimu susigrupavimu, sakoma, 
mažai kas pasitiki, nes jis la-į 

nedarnus ir per daugį 
Iš viso ši;

grupė atrodo kaip lenkiškos 
politikos šalininkai?

Tie daviniai vaizduoja, kad 
Lietuvoje ’
Bet taipgi vaizduoja, kad kaip | jei pats apšmeižtas p. Strimai-j apie 10,000. 

pirmiau Volde-! voldemarininkai, liaudininkai, {tis būtų bandęs Naujienų me-} prašė Lenkijos, Rumunijos ir
- - - - - ’ \ . ' ’ lagį demaskuoti. Jo užtarėjas ’ Turkijos vyriausybių leisti vyk-

' ..is nepaki-i netos silpni, o kaip būtų stip- f redaktorius būtų p. Strimaitį, ti per šių valstybių žemes į
Kokios jėgos • su purvais sumaišęs ir savo ko-į Pažadėtąją žemę anba Palesti-

tau- respondentą būtų išteisinęs, na. m.
įrankiu būti, j liniukuose? Vis dėl to mato-į Bet dabar, kuomet pats so-į

j Bet kai jau krik. dem. juomi nie. kad yra Lietuvos valdžioje cialistų atstovas minėtam ko-;
j naudojasi, tai Voldemaro da-! asmenų, kurie kartu.su dide- mitete Naujienų melagį de-j 
į bartinė figūra išrodo tik kaip į le Lietuvos žmonių dauguma į maskuoja, 
■“intrygų baidyklė”. • stovi už savarankišką i____

Tikrinant šias sensacingas, valdymą — nenori nei su len- i mas daiktas, kad pačiame ko-; vietoje, 
į bet nedarnias legendas, reik kais susijungti, nei nacių vasa-! mitete prispirtas prie i------
būtinai mesti žvilgsnis j tai. Hais tapti. i

į kad Voldemarui esant kalėji-| 
į me ,vadinami “katalikų” laik- 

{ raščiai skelbė: a) kad Volde-;
maras kalbąs rožančių, b) skai 
tas maldaknygę, c) sutvarkė 
savo vedybas priimdamas ro- 
miškai-katalikišką šliūbą ir 
d) parašė Jėzaus Kristaus gy
venimą ir pavedė Romos Ka
talikų jerarchijo? cenzoriam? 
rankraštį ištaisyti ir aprobatą 
prijungus išleisti, šie daviniai, 

( jei tikri, aiškiai vaizduoja 
Voldemaro pakitimą. Jis atsi-l 
kratęs nuo “farmazono” ir ta- ! 
pęs “geru kataliku”, aišku, 
greičiau tinka būti krik. dem. ( 
nei Hitlerio įrankiu...

Nei jokia slaptybė, kad Lie
tuvos bendra padėtis dabar 
geresnė nei Lenkijos. Ir 
tuvą Hitlerio 
tik Lenkijos 
gudrybė. Juk 
jos valstiečių 
tad bent šia gudrybf 
jiem? ką nors galvoti. 2 
kad IJetuvoje irgi rand

1939 m., Soųsio-Jajiuary £1 d.
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CHRONIŠKI PRIEKABIU IEŠKOTOJAI

Gyvenime nestinga tokių sutvėrimų, kurie iš prigimties 
yra chroniškais priekabių ieškot o ja-is. Su tokiais žmonėmis labai 
sunku santykiauti bet kuriais gyvenimo reikalais. Kuomet tokie 
chroniški priekabių ieškotojai įsigauna į visuomenės vadovybe, 
lai visą savo veiklą remia tik priekabių ieškojimu prie kitų žmo
nių ir grupių. Tokie nelaimingi sutvėrimai jokiam rimtam i.r 
visuomenei naudingam darbui patarnauti negali.

Tekiais nelaimingais sutvėrimais yra komunistiškos sklokos 
Vyrai. Ypatingai nepaprastus gabumus turi priekabių ieškojimui 
ir insinuacijų fabrikavimui sklokos Strazdas. Vietoje susirasti 
kokią nors aiškią ir lietuvių gyvenimui naudingą liniją, skloki- 
ninkų vadai su savo laikraščiu tik blaškosi į visas puses ir patys- 
nežino, ko jie nori, prie ko siekia. Visą jų veiklą sudaro tik prie- ' 
kabiavimai prie kitų laikraščių ir veikiančiųjų grupių bei sklei- ! 
dimas visokių insinuacijų.

Užpereitą sekmadienį sklokos vadai ir juos sekanti socia
listai susibarė su komunistais Brooklyno kongresininkų skyriaus! 
konferencijoj ir išbėgo iš jos. Dabar, aišku, prasidėjo polemika 
spaudoje ir vieni kitus stengiasi kuo skaudžiausiai išplakti bent 
stipriais žodžiais. Sklokos Strazdas pasiraitojęs rankoves vanoja 
komunistų vadą Bimbą ir visus komunistus. Jam šios teisės ir 
privilegijos nepavydime, tai mėgiamiausias jo užsiėmimas. Bet 
jis neapsieina neužkabinęs ir VIENYBĖS, kuri su kongresininkų; zonto išnykusi. Bet po Austri

VDV

NUMASKUOJA BEGĖDIŠKĄ SOČIA

Tūlas laikas atgal buvo pa-; maskuoja, 
žymėta VIENYBĖJE, kad so-t 
cialistų dienraštis paskelbė iš

i piršto išlaužtą melą, kad Pa-i 
saulinei Parodai Remti Lietu-'

į vių Komiteto susirinkime, i 
Brooklyne. šio komiteto narys 
p. Ą. B. Strimaitis baisiai prie-' 
žinosi socialistų atstovo p. J.; 
Glavecko į komitetą priėmi
mui. Žinoma, sąryšy su tuo 
Naujienų korespondentas ne
gražiai išniekino p. Strimaitį, I 
dar ir kitokių priekaištų jam

veikla nieko bendra neturėjo ir neturi.
Rodos, kiekvienas blaivai protaujantis žmogus galėtų su

prasti. kad nei VIENYBĖS, nei tautininkų veiklos su komunistų 
veikla nesujungsi. Tad kam sielotis ir bereikalingai užkabinėti 
srovę ir laikraščius, kurie niekuomet jokio bendro su komunistais 
ir jų suorganizuota kongresininkų veikla neturėjo, neturi ir ne
mano turėti. Bet pykčio valandoje nepajėgiančiam susivaldyti 
žmogui viskas į daiktą susimaišo ir tokiu momentu pats nesusi
vokia ką kalba. Taip visuomet esti ir su sklokos vadais, kuomet 
jie savo pyktį ant komunistų išlieja.

Kalti patys sklokos vadai, kad komunistai už juos yra lie- 
tuviŠkesni ir nuosakesni Lietuvos klausimu. Komunistai bent tiek 
supranta, kad kritingu Lietuvos gyvenime momentu pavojinga 
valdžios nuvertimo siekti ir kad negalima atsisakyti gelbėrLie- 
tuvai gintis nuo išlaukinių priešų nežiūrint kas valstybės parei
gūnais yra: Sklokininkai gi šitos -tiesos nesupranta. Bet už tai < 
nekalta VIENYBĖ ar tautininkai. Kalti jie patys, kad nepajėgia i 
savo neapykantos prieš Lietuvą suvaldyti.

todėl ir socialistų 
dienraščiui negalima buvo ne
talpinti tos melagingos kores
pondencijos atitaisymo.

Bet kiekvienas švarus ir są
žiningas žmogus turėtų supras
ti, ko yra vertas toki? laikraš
tis, kuris užsiima nesąžiningu 
melu skleidimu ir asmenų nie
kinimu. Ypač, kad socialistų 
dienraščio redaktorius ta savo 
m e 1 a g ingą korespondentą 
Brook lyne visuomet gynė ir tei 
sino bei jo melagingas tiradas

patiekdamas. ; visuomet talpino ir talpina sa-
Dabar tos,e pačiose Naujie- vo dienraštyje. Man yra gerai 

nose tą negražų melą demas- Į žinoma, kad Brooklyno socia- 
kuoja ir pats socialistų 
vas. p. J. Glaveckas. Jis 

“Turiu pasakyti, kad 
klausimas P. P. L. D. K.
dyje visai nebuvo diskusuotas į ma. Bet tas nieko negelbėjo, 
nė ‘balsuotas, ar socialistus Įsi- Mat Naujienų redaktorius yra 
leisti Į tą komitetą, ar ne. Tad pilnai patenkintas ir melais, 
nei Strimaitis, nei kas kitas, kuomet tas niekina jo politi- 
negalėjo nei ‘laimėti’, nei ‘pra-: nius priešus ir juos žemina vi- 
laimėti’. suomenės akyse. Jis pats netoli

“Taip pat aš LSS. 19-tos kpj nubėgęs nuo tokių savo kores- 
susirinkime ne tokioje formoje} pondentų.
apie tai reportavau, kaip buvo į 
rašyta viršminėtoje korespon-j 
dencijoje”.

Taigi pats socialistų atsto-s 
vas pasako, kad visa ta korės- ■ 
pondencija perdėm vien me
lais buvo paremta. Bet kaip su ; 
tuo melu pasielgia Naujienų į 
redaktorius? Tyli kaip pilną 
burną vandens prisigėręs.

Kuomet kultūringų laikraš

Taigi turime dar vieną įro- 
dvma ko vra vertas socialistu 
dienraštis, kaipo informacijų 
šaltinis. Jis prikimštas melais 
ir visokiais išmislais, jis tik 
klaidina Amerikos lietuvių vi
suomenę ir demoralizuoja mū
sų gyvenimą. Galima tik pasi
gailėti tų žmonių, kurie se- 

bmiasi informacijas apie Ameri- 
_ kos lietuviu judėjimą ir Lietu- 

—----- -- — — - -------------------- --------c? -£• - --- f

čių korespondentai paduoda ! vos reikalais iš socialistų dien- 
netikslias žinias apie asmenis, raščio. Tokių žmonių galvužės 
tai arba patys korespondentai visuomet prikimštos vienšališ, 
tuos netikslumus atitaiso ir be- komis ir net melagingomis ži-

Sakoma, jei apie ką nors pėdos seimelio rinkimams, i 
lenkų spauda dažnai ir plačiai 
skleidė žinias būk Hitleris tik-; 
rai ruošiasi “reichui prijungti” į 
Klaipėdą, arba jei to nedarys,! 
tai “savo mažąjį hilteriuką — 

: Voldemarą, kurį laikąs po sa
vo sparnu, padarys Lietuvos j 
diktatorium”. Iš to ir mūsų ; 
spauda subruzdo daryti išva-; 
das. Ypač Sandara bando gana ? 
ryžtingai .įtikinti, būk. “Hitle-e-iU5 
ris bando per Voldemarą pa- ( 
imti (ne tik Klaipėdą), bet vi-; 
są Lietuvą savo globon”. Toli ■ 
ne taip, nes Voldemaras vis ' 
dar tebegyvena Prancūzijoj — 
mažame provincijos miestely. 
Tad jis negalėjo būti, kaip 
lenkai tvirtino “pod skszydlem : 
Hitlera”.

Šiam tikrinimui juo labiau : 
sunku tikėti, nes po Klaipėdos 
seimelio rin.kimų Voldemaru, j 
nelyginant intrygų baidykle 
krik. dem. ryžosi versti dabar
tinę valdžią, šiuo atveju rimti 
šaltiniai tvirtina, kad krik, 
dem. savo nevykusiame “pu 
tche” vartojo “Valdy” kaipo 
“bait” — slieką ant krukučio, 
nors, tačiau, jie nenorį ne vien bai 
Kaune, o ir Klaipėdoj jo nei i dirbtinai sukalta, 
matyt. Aišku tatai, kad Vol
demaras negalėjo ir negali 
vienu kartu tūnoti “po Hitle
rio sparnu” ir gelbėti krik, 
dem. versti dabartinę Lietuvos} 
valdžią. Tiesa, 
marą krik. dem. tituluodavo | taip ir krik. dem. kaipo vie- 
“farmazonu” ir jei jis 
to, tai būtų loginga manyti, I rus susigrupavę?
kad jis tinka “arionizmo mesi- ’ randasi tuose “likusiuose 
jaus” Hitlerio

jos “anschluso”, Hitleriui be- 
farsuojant, ta išnykusi figūra 
vėl. bent lenkų ir lietuvių span 
doje, iškilo — tikriau sakant 
intrygų ir sensacijų ieškotojai 
ją iškėlė. Žinome, anais laikais 
Voldemaras buvo garsus ir vi
so pasaulio spauda apie jį gy
vai rašė — domėjosi. Bet da
bar? Taip, reik suprasti, kai 
kas gal ir nori ji vėl matyti 
veikliu, stipriu, galingu. Dėl 
to apie jį rašo, jo figūrą kelia, 
tik prie jos dabar jungia poli
tinių ir diplomatinių intrygų 
baidyklę ir kuria sensacijinę 
legendą .Tad bus svarbu Įžiū
rėti ar iš tikro ši figūra taip

| gyva, kaip apie ją spauda kal- 
• ba? Ar ji nepakitusi?

Pirmiausiai reik pažiūrėti Į 
! lenkiškus šaltinius. Nuo Lenki- 

Lietuvai
į (skaudžiausias lietuviu Įžeidi- visoms pusėms naudingas poli- xH ' mas) lenkai labai rvztingai tints beu ekonominis gyveni-, . _ . . . r .. ,i stengėsi ir tebesistengia lietukas. . (i .... ... ,j vius savo rymiškai sliachec- 

x į • v x •• . ! ku” brizgilu pažaboti, bet lie- i
Saitu Skaičių Šviesoje . tuviai nesiduoda. Hitleriui ap-!

Klaipėdos dienraštis Vaka- į sidirbus su Čekoslovakija ir 
rai atremia kai kuriuos vokie-: žygiuojant Į rytus kai kur iš- 
čių spaudos prasimanymus Į rodė, kad Klaipėda turėsianti į 
Klaipėdos seimelio rinkimų būti, nelyginant prieškambario ‘ 
reikalu. Vokiečiai, kaip žino- i divonėlis (dormatt) nacių ko
ma, lietuvių atsparumą aiški-' joms nusivalyti. Toks many- 
na žydų balsavimu už lietuvių } mas buvo klaidingas, nes tikra

sis Hitlerio kelias į rytus —: 
per Lenkijos Ukrainą. Negali-Į 

je tėra 960. Jokios lemiamos (ma daleisti, kad Lenkijos ir į 
reikšmės jie, tokiu būdu, netu-j Lietuvos vadai to fakto nebū-į 

Anglijai, Italijai), čia, maty-į rėjo. Vokiečiai, paskui, tvirti-Hų žinoję, nes kaipgi Lenkija 
įį veikė lenkų politinė įtaka į na, kad jų sąrašas laimėjęs iš Hitlerio glėbio būtų taip 
Xjx*r prancūzus), kurio? tiks- naujus 8,000 rinkikų, o lietu- greit galėjus mestis į savo “ne- i 

— bolševikų glėbį? į 
Į Taigi Lenkijos, daleidžiu kad' 

i ir Lietuvos vadams Hitlerio 1 
I planai ir kelias į rytus buvo; 
| žinomi.

Iš viso tenka irgi manyti,! 
kad Lenkijos ir Lietuvos vadai 

: taipjau žinojo, kad Hitleriui 
Klaipėda ekonomiškai liesa, o 
jei naudinga, tai 
zė propagandai 
įtakos į Lietuvą 
Nors čia buvo ir 
vė, vis dėl to, ruošiantis Klai-!

Klaipėdos Prijungimo 
Sąlygos

Dienraštis Vakarai praneša 
jdomiu dalykų ir Klaipėdos 
Įjungimo Lietuvon reikalu, ku
ria įvyko 1923 metais. Lietu
viai, kaip žinoma, Paryžiaus 
Taikos konferencijoje po karo 
iškėlė Mažosios Lietuvos įjun
gimo naujon Lietuvos valsty
bei! klausimą. Bet pralaimėjo, 
nes Versa lės sutarties posmas 
99 Mažąją Lietuvą iš Vokieti
jos, tiesa, atėmė, tačiau atida
vė ne Lietuvos valstybei, bet 
sąjungininkams (Prancūzijai,

čių redaktoriai tą patį pada- pažinti socialistų skleidžiamus 
ro ir savo korespondentus, ku- ■ melus, todėl ir socialistų dien- 

kelbia. rastis jau pradeda elgetavimu 
gyventi. Be abejonės atefe-to
kis laikas, kad ir socialistiški 
melagiai turės sužmonėti, arba 
užsidaryti savo negarbingą 
kromeli. J. B. S.

Žydų žygis Į pažadėtąją 
žeme

rie sugalvotus melus 
griežtai pasmerkia. Bet šito 
kultūringų laikraštininkų elge
sio tikėtis iš Naujienų redakto
riaus yra tolygu, ką laukti sau
lės iš vakaru tekant. *•

Jau nekartą spaudoje buvo ■ 
Įrodyta, kad Naujienų 
pondentai sugalvotus 
apie asmenis ir kitų 
veiklą skelbia. Tokiu 
visuomet Naujienų redaktorius į Soir 
savo korespondentus teisino ir; yra su mėlynais drabužiais ap- 
melais apdergtus asmenis sten-■ sitaisiusių žydų, kurie sveikin- 
gėsi pats dar labiau išniekinti, damiesi su kitu beveik sveiki- 

tuo pateisinus savo melą- naši taip pat, kaip Hitlerio or- 
kore.spondentus. Ir aukš- į ganjzacijos nariai, šie žydai 
minėtu atsitikimu būtų i

viai netekę apie 3,500. Šaltas prietelių 
faktų išnagrinėjimas ir čia vo 
kiečių neparemia. Direktorija 
pasiremdama savo išleistu įsta 
tymu, pagal kurį žmogus 
gaunąs 120 litų pajamų 
mėnesį, negali gauti vietos 
ventojo požymio (ir todėl 
gali balsuoti), atėmė per 
metu iš lietuviu 2.500 
Pasinaudodama kitu įstatymu, 

jei pagal kurį požymio negali gau 
tai Klaipėdos’ti žmogus neišgyvenęs nuola- 

vargu būtų sulaukęs tiniai vienerius metus krašte.
imo prie Lietuvos”. Lie-’ Direktorija vėl atėmė apie 900 
tokiu būdu, vykdė Vo-j pasų. Prie to dar kitokiais su- 
(ir savo) norus, kada metimais išbraukta 1.000 rin- 

1923 metais Klaipėdą iš len- kikų, iš kurių tik 250 atgavo 
I batuoti. Tokiu būdu, iš lietu
vių atimta apie 5.000 rinkiku. 
Tačiau, palyginu? šių metų rin
kimus. Vakarai sako, “lietuvių 
sąrašas per šiuos rinkimus lai
mėjo bent apie 1.300 rinkikų, 
kurie 1935 metų rinkimais bu? 
arba visai nebalsavę, arba pa
davę balsą už Baldžiau? vado* 

1 vaujamą ‘Einheitliste’ sąrašą”.
Vokiečių rinkikų skaičiaus

T ų va lsty.b i ų vyri a u sybės 
sutiko leisti žygiuoti norima 
kryptimi, bet tik su sąlyga, 
kad su savimi niekas neturėtų 
ginklų.

Tačiau atsirado kliūtis, toje 
, kur mažiausia buvo 

’ ‘ ‘ *• sienos Į laukiama. Ripeliui atsakė leis-
Girių Karalius' socialistų atstovas šį melą de-lti žygiuoti Palestinos valdžia.

“priversti Lietuvą 
|ėiti į ypatingai artimus santy
kiu? su Lenkija”. Ta? tikslą? v**, e #ypatingai aiškiai pasirodė taip’ 
įgadinamu Hymnaso projektu j 
1921 metai?. Kada 1922 me
tai? ganėtinai paaiškėjo pran
cūzu noras iš Klaipėdos krašto 
padaryti “laisva miestą” Len-! 
kijo? globoje, tai Vokietija ir! 
Sovietija parėmė Lietuvos pa-: 
štangas. Dienraštis sako: 
ne Vokietija.
kraštas 
prijung 
tuviai

kuojančių prancūzų atsiėmė.
Vokietija šitą, turbūt, atsi- 

mena ir. kaip iš visko matyt,! 
nieko iš Lietuvos nereikalauja.'
tik griežtai statutą vykdyti.i 
Lietuva to paties nori, ir da-j 
bar siekia sudaryti lietuvių-vo-■ 
kiečių komisiją, kuri greitai ir 
autoritetingai spręstų visus dėl 
^atuto supratimo kylančius; 
tftočus. Po to — tarp Lietuvos,;

ne- 
per 
gy- 
ne- 
du

pasų. tik kaip ba- 
ir naciškos 
skleidimui, 

tebėr tikro-

čiai vedė, šiais rinkimais pa-' 
vyko didesnis skaičius balsuo-i 
tojų prikalbinti balsuoti, negu 
1935 metais, ir tų balsuotojų 
dauguma atidavė balsus vokie-i 
čiams. Be to. dalyvavo ir 
1911 —1913 metais gimęs jau-j 
n imas, išaugę? dar vokiškų 
mokyklų įtakoje. Vakarai tiki, 
jei vokiečiai nebūtų vartoję • 
neteisėtų ir neteisingų priemo
nių, tai lietuviai lengvai būtų j 
pravedę 6 atstovus. Dabar tu-!
rėš tik 4. Pralaimėjo tik vieną, į kių, kurie linksta su Lenki 

i jo? ir Klaipėdos krašto į padidėjimą lai kraštu aiškina j nes pirmiau buvo 5.

veržimasis tėra 
vadų dirbtina 
visi žino Lenki- 
mizerna būklę, 

duodama

susijuųgti ir gelbsti šią dir
vadL l Kauno Miesto

kartu.su


NEPASISEKEToms, kurios rūko

Ar naujas madas vaikai?...

KLAIDOS PATAISYMAS

Komi-

SKLANDI AMSTERDAMO LIETUVIU VEIKLA

niq žiūrėjo apie 600 žmonių.

riaus kalbą per radijo. Kalba 
aiški, suprantama kiekvienam, 
konstruktyvė ir daug žadanti. 
Tarpe kitko jisai pasakė, kad

Bendrovės šėrinin- 
užgavėnių vakare

Mat, lygias teises turi, 
Todėl nieko tu nepaisai,

Tą patį vakarą buvo vaka
rienė, kuri buvo duota veltui.

Pasakyk man sesutėle, 
Kam cigaretus rūkai?

Nežiūrėk Į Kino žvaigždes, 
Kurios mėgsta išdykauti... 
Jos milijonus eikvoja, 
O tau, centas sunku gauti.

oysterių puotą 
pamarginimais ir

Pereitame Tarkos numeryje 
mes paskelbėme žinią, kad nu
mirė Bedarbė. Už padarytą klai 
dą, labai atsiprašome...

tas yra išmokėtas ir banke turi 
apie aštuonis tūkstančius dole
riu.

Nuo to veidas tau pabala, 
Kvapas dvelkia iš burnos,- 
Tavo krepšį atidarius 
Nors išeik ir iš stubos...

LK krepšininkai apylinkėje bp-Į^ ^tų įsteigtas klubas ar drau- 
vo geriausi, bet waterburieciai kuri dirbtų tik tautinį 
abu lošimus laimėjo. Rungty- darbą ir plėstų kultūrinį veiki-

—Kodėl daktaras Barzdila 
toks supykęs?

—Jis turėjo labai didelį ne-

(T. Red.)
Bet Brangioji Elenute! ' < 
Reikia joms liuosybę duoti. 
Velnio produktus geriausius 
Mes negalim boikotuoti.

natoriaus, p. James, ir kitų 
aukštų viršininkų. Kaip spauda 
pranešaf partijos leitenantų, dar 
buotojų ir šiaip palydovų Har- 
risburgas turėjo apie 100,000.

Brangios mūsų sesutėlės!
Laikas būtų susiprasti,— 
Kas jums nėra reikalinga, 
Reikėtų į šalį mesti.

Elena Kabošis.

Svetainės 
kai rengia 
blynų vakarą su Įvairiais Užga
vėnių šposais. P. P. Jaras Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N

Katalikai ir komunistai be
veik lygūs. Tik tame skirtu
mas, kad katalikai pasidalina 
savo turtus su kitais, o komu
nistai kitų turtus pasidalina., .

AMSTERDAM. N. Y.— čių dolerių apyvartos. Kadangi 
Vilniui Vaduoti Sąjungos Aids- daug buvo remontuota, tai pel- 
terdamo skyrius, kuodžio 18 no mažai liko. Pirmininku iš- 
dieną laikė ' susirinkimą, rinktas A. Mockus, vice-pįrmi- 
Vienbalsiai nutarta palaikyti ninku K? Dancevičius, tarimų

1939 m., Soua io-January 21 d.

PHILADELPHIJOS PASTABOS

vasario 1

rašyto-

Įdomų

mi.

Lankėsi svečias

Klaidos atitaisymas

i

____ -

darbinin- 
taipogi su-

glų apsileidimą, kuris privedė 
Angliją prie nupuolimo? Prie

glija Tajs” Indijoje. Vokieti
jos imperija gali pasiekti ir 
Mažąją Aziją. Pietų Europoj 
paliks Italija, o Vakarų—Pran

--- --------- ----------------------- ----------- —

Sausio 8 d., iš Maskvos ži-1 tesniu maštabu. Bet jos ribos 
nios praneša, kad Sov. Rusijos siektų nuo Baltųjų iki Juodųjų 
valdžia pareikalavo darbinio- jūrų. Ar rašytojo-istoriko H. 
kų daugiaus dirbti ir už mažės-1 G. Wells pranašavimas išsipil- 
nį atlyginimą. Šis reikalavimas dys, už dešimts metų, pamaty- 
liečia darbininkus dirbančius , sime ateityje.
mašinų industrijoje. Victor! ---------
Lvoff, jaunas komisaras, Įsakė 5 Republikonams laimėjus mū- 
padidinti darbininkams darbą Įsų valstybėje, sausio 17 dieną 
mašinų industrijoj 25%. jei 
darbininkai nori gauti “nor
mal} mokestį už darbą. Jis nu
mažino uždarbi nuo štukų 14 
nuoš., pareikšdamas, kad 1938 
metų mokestis darbininkams bu 
vo per aukštas“. Šis patvar
kymas Įeina galion 
diena, 1939.1

kams numažins, bet
trumpins atostogas, pensijas su
mažins sutrumpins motinoms 

— prieš ir po gimdymo poilsio lai
ką. ^Sumažins gerumus ir pa
lengvinimus, kuriais komunistai 
taip didžiuodavosi. “Premijos 
ir neteisėtos dadėtinės algos dar 
bininkams nepadaugina darbo 
našumo’ — pasakė komisaras 
Lvoff. Tačiaus nauji skymai 
sugalvoti paskatinimui darbi
ninkų. Pav.: jei darbininkas pa 
darys 10% daugiaus produktų, 
negu nustatyta norma, jisai 
gaus dvigubai mokėti. Panaiki
nama taipogi bonusai už .gerai 
atliktą darbą, o jų vieton įve
dama naujos premijos.

H. G. Wells, anglų 
jas ir istorikas, sausio 
berty žurnale parašė 
straipsnį—“Europe Ten Years 
From Now’’. Straipsnio pra
džioje jis nupeikia lengvą ang
lų gyvenimą ir “gentlemaniš- 
kumą”. Jisai sako, kada Ble- 
riot 1909 metais pirmą kartą 
perskrido Anglijos jūrų są
smauką, jam pasirodė, kad An
glija nuo to laiko nustojo būti 
sala. Tuo laiku jis jau rašė į 
Daily Mail apie perskridimoį BALTIMORE, Md. — Ig- 
svarbą, pranašaudamas didžią • nas Bučys iš Philadelphijos, 
svarbą ateities skraidyme. Di-ĮPa. lankėsi Baltimorėje. Jo 

tikslas — pasimatyti su pažįs
tamais ir aplankyti mirusio jo 
sūnaus Antano Bučio kapą. 
Ig. Bučio patikimas gydytojas 
egzaminavo akis, tokiu būdu 
turėjo ilgesnį laiką paviešėti 
Baltimorėje. Užklaustas, kaip 
gyvuoja lietuviai ir jų darbai 
Philadelphijoj, jis tarsi už
draustas nieko nepasakojo.

Ant. Kurelaitis

Europos žemėlapis, kuris paro
do Vokietijos plėtojimąsi. Ra- 

V šytojas pranašauja, kad 1949 
metais Vokietija dominuos vi
sose Pabalrijos valstybėse arba 
prijungs jas savo orbitan. To- 
liaus Vokietija turės .savo įta
koj Lenkiją, likusią Checho- 
slovakiją, Hungariją, Rumuni
ją, Jugoslaviją, Bulgarija, Grai 
kiją ir naujai sudarytą Ukrai
ną. Net Gibraltaras. Malta, ir 
Cyprus salos gali būti nušluo
tos nuo dabartinio Europos že
mėlapio. Žodžiu, Vokietija ti
krai dominuos šiaurinę, rytinę

Portugalija. Žiūrint ir studi
juojant rašytojo 1949 metų 
naują Europos žemėlapį, numa
toma, kad nacių Vokietija gal 
pasieks Juodąją jūrą. Žemėla
pio rodykliai rodo, kad Vokie
tija labai artimai gali pasiekti 
eekspansijos, kaip Lietuva turė
jo 1350-60. 1400, 1473 ir; J. L .P
1563 metais. Ji tik užimtų pla-! Britain, Conn.

Demokratų administracija rū
pinosi bedarbiais, republikonų 
lūpinsis gauti bedarbiams dar
bus. Industrija turi rūpintis 
darbininkų padėtim: darbo, svei 
katos ir užmokesčio reikalais. 
Industrija atsakominga už pri
valomas taksas, nuo kuriu ne
gali išbėgti. Bankai “ištinę” 
pinigais, kuriuos turi leisti apy
varton. Tegul valstijos magna
tai nemano, kad šių dienu re- 
publikonai tie patys “šiurkš
tūs asmenys”, kurie valdė vals
tiją iki 1934 metų. Mano lai
ku industrijos viešpačiai neval
dys -valstijos, kaip nevaldys ir 
darbo bosai. Reikalinga visų 
kooperacija: darbo, industrijos, 
kapitalo ir agrikultūros. Tik 
visi dirbdami išvien atvesime 
mūsų valstiją ir jos žmonės prie 
pilnos gerovės. Ir taip toliaus. 
Gražūs gubernatoriaus išsitari
mai, raginimai ir pažadai. Prak 
tiškai juos patirsime gyvenda- 

Z. Jankauskas

Sausio 16 dienos VIENYBĖS j 
laidoje Įvyko nemaloni klaida. 
Korespondencijoje rašytoje iš 
Ansonijos, Conn., vietoj ’’treč
dalis jų nėra lietuviai, bet viso
kį rusai, lenkai ir kiti”, turi 
būti “.prie mūsų kuopos dar 
nėra prirašyta nė trečdalis An- 
sonijoje gyvenančių lietuvių, o 
jau pradėjo prirašinėti lenkus 
ir rusus”.

Ieškoma
NEW BRITAIN. Conn. — 

Ieškoma merginų muzikantų, 
gyvenančių New Britain, Conn, 
ar jos apylinkėje kaip Bristol, 
Ęaftford, Meriden ir t.t. Ne
žiūrint kokį instrumentą var
toja.

Prašome rašyti ar kreiptis į 
462 Park St., New

O
T

Vaikas “muša” karalių. — Bulgarijoje yra" paprotys 
surinkus javus nuo laukų “mušti” karalių, čia matyti, 
kaip mažas vaikas su varpų rykšte “muša” karalių 
Borisą ir linkti jam ir visam kraštui laimės ir gerovės.

J. 0. SIRVYDO BIOGRAFIJOS REIKALU 
PRANEŠIMAS

Sirvydo Biografijos Komite- prisiųsti, bet iki šiam laikui p. 
tas gavo laiškų nuo prenume- Girdvainis nieko Į tai neatsa- 
ratorių, kurie klausia, kada iš-i kė. Juo pasitikėdami (nes jis 
leisime knygą? Klausimas vie-, 
toje, nes apie šitą laiką tikrai j 
žadėta knygą prenumerato
riams išdalinti. Tačiau tenka 
pasakyti, kad rankraštis dar 
nėra spaudai paduotas. Tas ■ 
nutiko ,ne iš komiteto kaltės. 
Reikalinga pinigų suma kny-i 
gai išleisti komiteto jau beveik J 
visa sukelta, ir bankoje sudė
ta iki vienam centui. Galima1 
užtikrinti, kad nei vienas cen
tas nebus išaikvoti kitam tiks-į 
lui, kaip tik knygos išleidimui. 
Net tą sumą sukeliant paneš
tos išlaidos visos yra komiteto 
iš kitur padengtos. Tokiu bū-i pavestas.

I — — *■ —

du, aukotojų sudėtų pinigų nei 
vienas centas nepajudintas.

V. Sirvydas, kad paskubin- prenumeratorių pabūti kan- 
ti darbą, jau 1938 m. rugpiū- triais ir dar palaukti.
čio 5 d. rašė laiška biografijos i tetas iš savo pusės dės visas *■ ’ j -
sumanytojams Lietuvoje (p. j pastangas, kad knyga butų iš- 
Girdvainiui), kad susitartų su ■ leista kuogreičiausia.
spaustuve Kaune ir mums su- Širvydo Biografijos Komitetas, 
tartį, taip pat ir įgaliojimą! J. Sagys, pirm., 
veikti mūsų vardu Lietuvoje, P. Narvydas, ižd.

I
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VVS skyrių ir remti jo veiki-1 raštininku J. Valikonis, finan- 
mą. Lietuvos Ginklų Fondui I sų raštininku M. Krištaponis ir 
pasiųsta 50 dolerių ir 32 do- J. Gaška iždininku. Perrinkti 
leriai pasiųsta trims laikraš-; nauji Bord-direktoriai. Klubo 

į čiams: Trimitui, Mūsų Rytojui Į kilnojamas ir nekilnojamas tur- 
ir Mūsų Vilniui. Viso pasiųsta 
per generalinį Lietuvos konsu
lą New Yorke 82 doleriai. Be 
to, nutarta rengti Lietuvos Ne
priklausomybes 21 metų sukak
tuvių paminėjimą. Paminėjimui 
programą ruošia muzikas—ar
tistas Juozas Olšauskas. Kalba
ma,kad bus daug kalbėtojų iš 
kitų kolonijų—p. Obuolevičius. 
Bukšnaitis, VIENYBĖS redak
torius J. Kruze ir kiti.

Kalėdos mūsų kolonijoje pra
leistos be didelio triukšmo. Tik 
parapijos mokyklos vaikučiai, 
Šv. Marijos svetainėje suvai
dino veikalą. Veikalas suvai
dinus sklandžiai.

Sausio mėn. 7 diena Ameri
kos Lietuvių Klubo krepšinin
kai buvo nuvykę į Waterbury.

I Conn., o jų krepšininkai buvo 
I atvykę į Amsterdamą. Nors 
i Waterburio krepšininkai save 
j laiko Vyčiais, bet jų komando
je yra tik du lietuviai, o kiti 
kažkokį protestonai. Nors A

Sausio 8 dieną Amerikos Lie
tuvių Klubas turėjo savo meti- 

į nį susirinkimą. Metinė atskaita 
I parodo, kad klubas per pareitus

, biografiją sumanė), esame rei- 
j kalą nuvilkinę iki šios dienos 
ir knyga dar nėra spaudoje.

Komitetas dabar nutarė 
j pats pasirūpinti betarpiškai 
i susitarti su spaustuve Lietuvo
je ir pastūmėt darbą prie už- 

: baigos. Kai kurių neseniai iš 
Lietuvos atvažiavusių žmonių 

i patarimu, kreipėmės Į “Vil
ties” bendrovės spaustuvę 

; Kaune ir tikimės neužilgo gau
ti šiokį ar kitokį atsakymą. 
Kaip tik bus susitarta su spaus
tuve, greitai darbas bus jai 

Tada jau neims 
daug laiko atlikti.

Todėl prašome veikėjų ir 

apie 500 žmonių. Kalbas pa
sakė M. Kerbelis ir kiti. Apie 
šia vakariene niekas nieko ne
rašė, nors abu klubo raštinin
kai gerai moka rašyti ir dirba 
miesto savivaldybėje. Garbė va- 

1 karienės gamintojoms ir ga
mintojams už gerą valgį ir tvar
kingą vedimą.

Nors turime klubą ir kelias 
draugijas, bet jos nieko lietu
vių kultūriniu gyvenimu nesi
rūpina. Laimė, kad Amsterda
me yra dar VVS skyrius ir Šv. 
Kazimiero draugija* Šios drau
gijos veik tik vienos rūpinasi 
lietuvių kultūriniu gyvenimu ir 
jų reikalais. Daugelis lietuvių 
reikalauja, kad mūsų kol on i jo- 

mą lietuvių tarpe.
Pagalvokime, vietos tautinės 

minties lietuviai ir sutverkime 
ką •nors, kad galėtume naudin
gą darbą atlikti švietimo ir kul
tūros dirvoje

IVAIR10S ŽINUTES
MOŠŲ KOLONIJOS

šes-BALTIMORE. Md- — 
tadieny, sausio 14 d. Dainos 
draugija buvo surengus lietu
vių svetainėje linksmą vakarą 
su šokiais. Šis vakaras nors ir 
Dainos draugijos buvo sureng
tas, tačiau jis buvo be dainų, 
šiaip sau pasilinksminimo va
karas ,kur da in iečiai svečius 
vaišino su žaliais oysteriais. 
oyster in Jais blynais ir kitokiais 
užkandžiais. Vien tik žalių 
oysterių išvalgė 5 
jau nekalbant apie kitus už
kandžius, kurių buvo stalai nu
krauti. Svečių buvo susirinkę 
gražus būrelis ir visi gražioj 
nuotaikoj linksminosi iki po 12 
vai. nakties. To puikaus pa
rengimo šeimininkės buvo šios 
dainietės: Rastenienė, Levana- 
vičienė, Sukavičienė ir Mari
jona Jurkšaitė. O šeimininkais 
buvo Andriulis, Tribulskas, 
Klišis ir Markulionis.

statines.

Baltimorės lietuvių draugijų 
taryba energingai rengiasi 
prie lietuvių dienos didelių iš
kilmių 16 Vasario. Prakalbos 
Įvyks 5 vai. vakare. O iškilmin
gas bankietas Įvyks 8 vai. 
vak., didžiojoje svetainėje.

Šiose iškilmėse dalyvaus Lie
tuvos atstovas, miesto mayo- 
ras ir valstijos gubernatorius.

Iškilmingai atšventę, lietu
vių dieną, 16-tą vasario, tuo
jau rengsis prie kitų dviejų di
delių iškilmių, būtent prie ge
gužės 15 d., paminėjimo 4 me
tų sukakties, kada Marylando 
Valstijos Gubernatorius H. W. 
Nice pripažino 16 Vasario le
gale Lietuvos švente, Mary-’ 
lando valstijoj ir 3-jų metų 
sukakties, kaip tapo pasodin
tas Lietuvos ąžuolas, Marylan
do sostinėje Annapolyje. šios 
iškilmės ir bus prie Lietuvos 
ąžuolo Annapolyje.

Sausio 29 d. Svetainės Ben
drovė rengia šaunią antrą me-' 
tinę “chapsuey” vakarienę. 
Kaina 65 centai. Vasario 5-tą 
dieną rengia 
su Įvairiais 
šokiais.

Įsigaliojo Klaipėdos 
krašto seimelio rinkimai

tki gruodžio 24 dienos bu
vo galima paduoti skundus 
vyr. rinkimų komisijai ir vy
riausiam tribunolui dėl seime
lio rinkimų neteisėtumų. Ta
čiau jokių skundų nebuvę pa
duota. Todėl laikoma, kad 
krašto seimelio rinkimai jau 
yra .Įsigalioję. Naujai išrink
tas seimelis susirinks sausio 30 
dieną.

Po seimelio rinkimų Klaipė
dos krašte jaučiamas atoslūgis. 
Ir vokietininkų vadų kalbose, 
ir jų spaudoje nėra tokių aš
trių išsišokimų prieš lietuvius 
ir Lietuvą, kaip kad buvo sei
melio priešrinkiminiu laiku. Po 
seimelio rinkimų vokietininkų 
vado pavaduotojas Bertulaitis 
buvo nuvažiavęs Į Vokietiją. 
Kalbama, kad jis ten tarėsi su 
nacionalsocialistų partijos va
dais ir gavęs patarimų vengti 
santykių aštrinimo su Lietuvos 
centro vyriausybe.

Atrodo, kad Klaipėdos vo
kiečiai yra nusistatę laukti, ką 
duos numatomos Lietu vos-Vo
kietijos derybas, kuriose bus 
aptariami tų valstybių santy
kiai ir Klaipėdos krašto reika
lai. Be abejonės, kad Klaipė
dos krašto vokietininkai savo 
veikimą derins su nurodymais 
iŠ Vokietijos. Tų nurodymų 
savo tolimesnei veiklai, mato
ma, tuo tarpu neturi. Reikia 
manyti, kad tuo tarpu eina tik
tai slapti pasitarimai Tr būsi
mos veiklos planavimai Klai
pėdos vokietininkų

Redaguoja KU KU

PRADĖJO NUO MAŽO

Žmogui ant šio svieto, prisieina kankintis, 
Viską nuo mažystės jam reikia mokintis.
Taip viena panelė daug turėjo strioko, 
Kad mokykloj’ būnant darbo neišmoko.
Nors. sako, mokykla viską išmokina, 
Bet ūkin sugrįžus’ ji nieko nežino.
Kuomet tėvo ūkėj’ reikėj’ padirbėti,—
Vėl viską nuo mažo turėjo pradėti.
Ypač ji su karve daug bėdos turėjo. 
Kad tokį gyvūną jai melžti reikėjo.
Tėvas ją pamatęs, juokais ko netrūko,
Kad ji vieton karvės—bandė melžt teliuką...

Kaukšt

Ypač stubos šeimininkės. 
Kurioms cigaretas rūksta— 
Toms pipirų jų sriuboje 
Niekados jau nepritrūksta. 
Tenka matyt ir mamytes, ■ 
Kurios vaikučius prižiūri, 
Ar tai peni, arba girdo,— 
Cigaretą burnoje turi.

JUNIPER S - 7646

RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS 
65-23 Grano Avenue 
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GrrUi taukiniai prie pat laivų BREMEN ir 
Bremerhaven* aitikųna patosą kthonę ) a1 4

Patuos geležinkeliais stsisiekimas ii Bremen ar Bambergo 
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5p«ului žemoi ek$kunijM kame* 
EutopoA nuo balandžio } iki balandžio 
biržtho 26 iki 2L Am«nkoj« leidžiama
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S7 BROADWAY, NEW YORK

—Kokį nepasisekimą?
—Jis per keletą mėnesių gydė 

vieną žmogų nuo geltonligės, ir 
pagaliaus surado, kad tai buvo 
japonas.

MAŽAS SKIRTUMAS’ • ■ * *< .

Kodėl vasaros laike ilgos die
nos?

.Todėl, kad šilima viską istę- 
sia, o šaltis sutraukia.

bloga/ eguMAtssi

KOKIŲ vaistų, 
KAD MAN

Ai PAR&UOOJ DAUGIAU

Wist J
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VlENYEt Im. SIRVYDAS LANKĖSI M »» I M m—JM— VIENYBĖJE ŠVENČIA VIENERIU METŲ 
GIMTADIENĮ

TARZANO VERTĖJAS — 
SLAPUKAS

MOTERŲ VIENYBĖ EINA | 
TALKA LIETUVIU DIENAI

Sausio 17 d. įvyko Moterų 
Vienybės socialis susirinkimas, 
kame teikėsi dalyvauti mūsų 
garbės viešnia p. R. Budrienė, 
Lietuvos gen. konsulo žmona.

Prie gražiai parengto stalo 
ir skanėsių, kuriuos pagamino 
vakaro šeimininkės ponios 
Garšvienė, Litvaitienė ir kitos, 
nebuvo užmiršti ir visuomeni
niai reikalai.

Pirmininkė p. Buivydienė 
pranešė, kad "Moteris ir Pa
saulis" (Lietuvoje leidžiamo) 
žurnalo redakcija pageidauja 
mūsų draugijos atvaizdo ir isto
rinės apžvalgos. Narės malo
niai sutiko Lietuvos seserų pra
šymą ir nutarta jį patenkinti. 
Tuo tikslu kitą trečiadienį, sau
sio 25 
65-23 
7 vai. 
naujas
narės prašomos atvykti.

d., R. Kručo studijoje, 
Grand Ave., Maspeth, 
vakare bus traukiamas 
narių atvaizdas. Visos

tartasi kaip ir kdkiu būdu pa
gelbėti Lietuvių Dienai organi
zuoti New Yorko Pasaulinėje 
Parodoje. Vyriausias tos dienos 
komitetas prašė piniginės para
mos. Apie komiteto darbus iš
samiai paaiškino komiteto vice-

Budrienė nuo savęs ragino pri
sidėti prie taip svarbaus ir rei
kalingo darbo.

Po ilgų pasitarimų nutarta 
išrinkti komitetą iš pp. Buivy
dienės, Garšvienės, Valukienės, 
Dr? Šliupakės, Vinikienės, Tre
čiokienės, Strumskienės, Misiū
nienės, Garšvaitės, Pociūtės, 
Jurgėlienės, Valaitienės, Bacevi-

miteto garbės nare sutiko būti 
p. R. Budrienė. Komiteto pa
rinktos atstovės pp. Garšvienė, 
Buivydienė, Pociūtė ir Garš- 
vaitė susisieks su vyriausiuoju 
Liet. Dienos komitetu. Komi
tetas čia pat susitarė rengti Liet. 
Dienos reikalams šokius š. m. 
vasario 1 9 d. Susivienijimo Sa
lėje. E. Jurgėhenė.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

BO COURT STREET, 
Brook! ya. N. Y.

T<| Tritaffo 5-3422

1<S GRAND STREET,
T<1 EvtrTf* 1-7179

Dr. H. MENDLOWITZ
Pefkfll tavo Viiliamabargo oF<j 

122 BEDFORD A VE
Mtoli Taylor St 

BROOKLYN, N. Y.
Tai EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: >

FLATBUSH OHS AS:
2226 Avenue J

TARZANAS DRĄSUOLIS

LANKĖSI REDAKCIJOJE 
DR. KINDERIS

Ketvirtadieny buvo atvykę į

deris iš Amsterdam. N. Y., su 
draugais ir apsilankė VIENY
BĖS redakcijoj. Dr. Kinderis 
Amerikoje augęs, bet gražiai 
lietuviškai kalba ir gyvai įdo
maujasi lietuvių gyvenimu. Pa
stebėjęs dienraščio administra
cijoj Dr. J. Šliupo parašytą ir

toriją. sako, reikia susipažinti 
ką mūsų pirmtakūnas rašo apie 
mediciną, ir knygą nusipirko. 
Labai malonus ir draugingas 
jaunas profesionalas. "Gaila, 
kad maža laiko turiu ir negalė
siu aplankyti savo profesijos 
draugų. Brooklyno lietuvių dak 
tarų, su kuriais būtu labai ma- v to
lonu arčiau susipažinti’’, pasi
teisino skubėdamas atgal į New 
Yorka Dr. Kinderis.to

VYRŲ CHORUI SEKASI

Tautininkų klube, 35 Stagg 
St., Brooklyne pereitą trečia
dienį, sausio 18 d., įvyko jau 
aštunta vyrų choro pamoka.

Muzikas Kloniūnas yra pasi
ryžęs išmokyti vyrų chorą dai
nuoti. Ir jau pradedama gana 
gerai susidainuoti. Tiktai tru
putį per maža yra vyrų. Rei
kalinga daugiau tenorų ir net 
reikalinga padauginti chorą su 
visais balsais. Kurie mylite dai
nuoti, meldžiame ateiti į pamo
kas ateinantį trečiadienį, klu
bo buveinėje.

Vincas J. Vyšnias.

KALBŲ, ŠOKIŲ IR DAINŲ 
VAKARAS

Mūsų redakcijos štabo rašy
tojas. p. Vytautas Širvydas. sa
vo tarnybos reikalais buvo at
vykęs į New Yorka ir sausio 20

dakcijoje. Nuoširdžiai pasikal
bėta dienraščio reikalais ir lie
tuvių gyvenimo klausimais. 
Nors p. Širvydas. kai jau žino
ma, yra valdininkas—imigra
cijos inspektorius Rouses Point,

Jaunasis Ričardas Bukšnaitis 
trečiosios kartos Amerikos lie 
tuvis, žinomo Brooklyno kolo
nijoje veikėjo Vitalio Bukšnai- jus Bukšnaitis. Turėjęs didelį 
čio sūnus, sausio 
čia savo

Tik porą dienų atgal teko su
žinoti, kad gerokai sirgęs Tar
zano apysakos vertėjas p. Pi-

21 d. šven- šaltį ir šiaip negalavęs, todėl li- 
metų gimta-vienenų

Ričarde- Auki ir seki tėvų pė-

lietuviu visuomeniniais reikalais to
stačiai gyvena ir todėl yra nuo
latiniu VIENYBĖS redakcijos 
štabo rašytoju. Visuomet p- 
Sirvydas turi gerų sumanymų 
tiek mūsų dienraščio, tiek ir 
visos tautinės veiklos reikalais. 
Taigi ir šiuo sykiu mūsų Vy
tautas patiekė visą eile gerų su- domis, 
manymų ir patarimų.

Gaila, kad mums brangus 
svečias tegalėjo tik vieną dieną 
paviešėti New Yorke ir apy
linkėje. Tokiu atveju nesuspė
jo pasimatyti net su visais ar
timesniais savo draugais ir gi
minėmis. Bet p. Širvydas pa
sižadėjo dėti visas pastangas, 
kad atvykti į VIENYBĖS me
tinį koncertą vasario 12 d. kar
tu su ' žmona. Taigi tikimės 
pasimatyti su ponais Sirvydais 
VIENYBĖS koncerte.

L R. V. DIDELĖ VA
KARIENE

gos verčiamas turėjo išgulėti lo- I • • •voje visą savaitę.
Užklaustas, kodėl niekas ne

turėjo progos sužinoti apie sir
gimą. Tarzanišku tonu atrėžė: 
Bandau sekti Tarzano pėdomis. 
Argi Tarzanas kada nors skun
džiasi? Ana diena savo ranka 
sumušė, bet nieko nesiskųsda
mas tęsia Dr. Brooks ir Bobo 
vadavimą. Taigi, niekam ne
siskundžiau savo liga“.

Matyti, p. Bukšnaitis vengė 
pasiskelbti savo sirgimu, kad 
gerb. VIENYBĖS skaitytojų 
tarpe nenupultų ūpas, kad kar 
tais gali nutrūkti Tarzano tą
sa. Stiprus Tarzanas, stiprus ir

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

VALANDOS
DR. JOHN WALUK 8—10 ryte

1—2 p. p.
161 No. 6th Street 6—8 vak.

šventadieniais 1 
Tel. Evergreen

luntarui 
> 8-9229

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutarti

DR. ED. W ŽUKAUSKAS

4302 Flatlands Ave.

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel.: EVergreen 7-6868

o.o.oioioioio:o:oioioio:oioio’o:o:oio:oioiooToio:oio OIOTOTOTCf OTOIO;

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS

LIETUVIU LEGIJONO 
SUSIRINKIMO

Lietuvių Radijo Valandos 
Klausytojų Dr-ja, kuriai vado
vauja programų vedėjas p. Vin
cas Matusevičius, šį šeštadienį, 
sausio 21 d., 5 vai. vak. Lie
tuvių Piliečių Klubo svetainėje, 
280 Union Avė., Brooklyne, 
rengia didelę septintą metinę va
karienę. Įžanga $1.50. Bus 
skanių valgių, gėrimų ir vaka
rienės metu įvairių pamargini- 
mų.

Po vakarienės įvyks šakiai 
griežiant geram orkestrui. Į 
šokius įėjimas tik 25c.

Plačią Brooklyno ir apylin- ■ 
kių lietuvių visuomenę kviečia-

Tel.: EVergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 
tįedėliomi ir iventadieniaii 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

Laivakortės greičiausiais laivais Į visas šalis 
Greitas ir saugus pinigų siuntimas i visas šalis 
Generalinė apdrauda.—Namai, automobiliai 
Nuosavybių pardavimas ir administravimas 
Importavimas ir eksportavimas Į ir iš Lietuvos 
Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi 
Notaras—Tvirtina visokius dokumentus

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.
kampas Adams Street
TELEFONAS: MArket 2-4 867 arba Bigelow 2-1093

010:0:0:0:0:0

Amerikos Lietuviu Legijono
Dariaus-Girėno postas No. 1, i me skaitlingai vakarienėje daly- 

! vauti, tuo paremsite šią Lietu
vių Radijo Valandą ir padėsite 
patobulinti ir sustiprinti trans
liuojamas programas.

Kviečia rengėjai.

Brooklyn, N. Y. turėjo šių me
tų pirmą mėnesinį susirinki- ' 
mą, kuris įvyko trečiadienį, sau
sio 11 d., SLA (Alliance) sa
lėje, 197 Grand St., Brooklyne.

9 vai. vakare, susirinkimą 
atidarė ir-vedė posto vado pa
dėjėjas Petras Sotkus.

Komisija pranešė, vas. 16-tos 
' dienos minėjimas, kartu su tau- • 
; tinėmis organizacijomis prade- • 
j da susitvarkyti prie geros tvar- i 
i kos ir posto nariai nutarė pil- 
; nai dalyvauti.

Antras svarbus prisiruošimas, '

MIRĖ GERAS LIETUVIS

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _ 

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue, 

Nes kainos nuo spalių 1 d. 
pabrangs.

Telefonuokite tuojau
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii

NEWARK. N. J.—Daugelis | 
jau įr dabar kalba apie artėjan- į 
tį nepaprastą įdomumų vakarą. 
Nežiūrint to, visgi būtų įdomu Į 
žinoti, ką galėsime matyti ir į 
sutikti iš anksto. Programa ne- Į 
paprastai įdomi. Dalyvauja iš 
Brodklyno, N. Y. pasižymėję 
LYRAIČIAI šokikai, kurie tik tai dalyvauti gerai prisiruošusiai 
prieš porą savaičių Manhattan New Yorko World's Fair pa- 
Center, New Yorke žavėjo ame skirtoj lietuvių dienos progra- 
rikonus. Žymus auksaburnis moję. Į šitą svarbios dienos įvy 
dainininkas Al. Vasiliauskas. 
Gerai žinomi radijo “Du Dur
niai“—K. B. Kriaučiūnas ir 
Vitalis Bukšnaitis. O jau vie-

lietuviams gerai žinomas ir my-

choras.
Be viso to. reikia pažymėti, 

kad šį vakarą rengia N. J. Vaiz
bos Būtas, pagerbimui lak. P. 
Šaltenio ir kartu prisidėjimui su 
adka prie likusios lėktuvo sko
los. Dalyvaus ir kalbės lak. P. 
Šaltenis ir Antanas Alekna.

Pradžia lytgiai 7 vai. vak.
Rep.

kį yra numatoma sukviesti le- 
gijonierius iš visų kitų postų, 
be to, bus bandoma dar sukvies
ti ir visus kitus Pasaulinio karo 
lietuvius veteranus, kurie tar
navo Amerikos militarinėse or
ganizacijose.

Šitam reikalui, net bus šaukia 
mas legijonierių seimas. Seimo 
komisiją sudaro adv. K. Jurgė- 
la, Jovaiša ir Vyšnius.

postas visuomet įgauna iš 
Lietuvos “Pasaulio Lietuvį“. 
Bet dabar yra pranešta, kad vel
tui postas gaus iš Lietuvos, ka
riuomenės leidžiamąjį magazi
ną “Karys“. Šitie visi siuntiniai 
rasis adv. K. Jurgėlos raštinėje.

BRONX, N. Y.—Sausio 14 
d. mirė visiems gerai žinomas v 
lietuvis Pranas Kupčinskas. Ve- £ 
lionis buvo 50 metų amžiaus. iX 
Netikėta liga užklupo ir pasir- X 
ges plaučių uždegimu vos vie- $ 
na savaitę mirė. Nuliūdime pa- 
liko žmoną ir 6 vaikučius. Jau- . g 
nnusias iš jų yra tik 3 metų | 
amžiaus. x

Velionis pašarvotas buvo na- $ 
muose. Karstą aplankė daug ę 
žmonių ir velionies giminės bei S 
pažįstamieji. Bažnyčioje, šv. ? 
Anzelmo (airių) buvo atlaiky- | 
tos gedulingos pamaldos ir pa- x 
lydint 20-čiai automobilių bu- X

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET

«

APTIEKA

Vincas J. Daunora 
------------------------ APTIEKORIUS -a____________ 1

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
alus iš krano ir bonkutemis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 4 7142

LAIDOTUVIŲ
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS 
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

78. Jeffas pasirinko tinkamą 
vietą ir, pa k laupęs, užtiesė šau
tuvą prirengiamam taikymui. 
Tarzanas buvo dar gana toli, 
kad būtų galima lengvai patai
kyti. bet Jeffas rengėsi. Tuo 
tarpu bezdžionaitė Nkima irgi 
pamatė pareinant) Tarzaną, o 
taip pat ir Jeffo elgesį bu šia

Nkima žinojo, ką reiškia tai
kymas su šiuo ugniniu ginklu. 
Dėl to ji pakėlė baisiausią 
riksmą. Tą išgirdusi Mariutė 
išbėgo ii urvo. Ji tuoj pamatė 
pareinantį Tarzaną ir taikanti 
j jj šauti Jeffą. “Ką tu da
rai?!” suriko nusigandusi Ma
riutė. “Noriu nušauti Tarza-

Tar- 
mūsų priešas. Jis dabar 

užmušti mane ir pa- 
tave”. Mariutė nusimi- 
tvirtai tikėjo, kad Tar- 

ir geraa

"Kodėl?” Jeffas atsakė: 
zanaa 
ateina 
grobti 
nė. Ji
zanas yra teisingas 
vyras ir kad tik jis vienas te
gali išgelbėti jos tėvą ir myli
mąjį Bobą Masoną. Nejaugi ji

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
numeryje

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(ŠAL1NSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS 
Tel.: Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.

a- 
riutė, “nešauk Tarzano. AŠ te
kėsiu už tavęs“. Jeffas pakėlė 
galvą. Valandėlę jis galvojo 
kas daryti. Taip, jis norėjo 
gauti šią merginą, bet jis norė
jo gauti ir tuos didelius dei
mantus už Tarzano suėmimą, 
ar nužudymą. Kas geriau: di
džiausi turtai, ar gražiausia 
mergina?

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN, N. Y.

Vid He laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalam* •

_________ ,____________________________________________________________________
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